关于《拟继续执行的市政府规范性文件目录（1979-2015年）》的起草说明
为进一步规范政府行为，促进依法行政，根据市政府规范性文件清理工作需要，市司法局组织全市各相关单位对《深圳市人民政府关于公布有效规范性文件目录（1979-2015年）的通知》（深府规〔2017〕6号）公布的第一类《关于印发<深圳经济特区房产税实施办法>的通知》（深府〔1987〕164号）等274件有效期至2022年12月31日止、期满自动失效的市政府规范性文件进行了清理。根据清理结果，市司法局起草了《拟继续执行的市政府规范性文件目录（1979-2015年）》。现就有关情况说明如下：
一、清理范围

《深圳市人民政府关于公布有效规范性文件目录（1979-2015年）的通知》（深府规〔2017〕6号）公布的第一类《关于印发<深圳经济特区房产税实施办法>的通知》（深府〔1987〕164号）等274件有效期至2022年12月31日止、期满自动失效的市政府规范性文件。
二、清理标准

1.文件设立的依据是否已被现行法律、法规、规章、上级规范性文件修改、废止或宣布失效。

2.文件的内容是否与现行法律、法规、规章、上级规范性文件的规定和精神不一致、不协调或者相抵触。

3.文件的内容是否明显不适应经济社会发展现实需要。

三、清理过程
2022年8月19日、9月23日，市司法局先后两次印发通知，组织全市各相关单位开展了全面清理、核对工作，由各相关单位按照清理标准，提出并核对建议继续执行的文件目录，经过汇总、审查各相关单位的清理、核对意见后，市司法局形成了《拟继续执行的市政府规范性文件目录（1979-2015年）》。

其他需要说明的事项

1.列入《拟继续执行的市政府规范性文件目录（1979-2015年）》的文件，市司法局将统一报请市政府审定，在文件有效期届满前完成续期。

2.未列入《拟继续执行的市政府规范性文件目录（1979-2015年）》的文件，按照《深圳市人民政府关于公布有效规范性文件目录（1979-2015年）的通知》（深府规〔2017〕6号）执行。
实施部门认为需要修改的文件，由实施部门按照《深圳市行政机关规范性文件管理规定》（深圳市人民政府令第305号）等有关规定另行启动修改程序。